
 

 
 

COMUNE DI PREVALLE 
Provincia di Brescia 

 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

 N° 100 del 18/12/2025 
 
 
OGGETTO: SOTTOSCRIZIONE CONTRATTO COLLETTIVO INTEGRATIVO DEL 

COMUNE DI PREVALLE PARTE ECONOMICA - ANNO 2025 
 
 
Il giorno diciotto Dicembre duemilaventicinque, alle ore 18:00, presso la sede 
municipale, si riunisce la Giunta Comunale. 
 
Sono presenti: 
 
 

Cognome e Nome Qualifica Presenza Assenza 
GIUSTACCHINI DAMIANO SINDACO *  
MACCARINELLI DESIRÉE VICESINDACO   * 

FILIPPA ADRIANO ASSESSORE *  
BURLON PAOLO ASSESSORE *  

GOSETTI FRANCO ASSESSORE *  
 

PRESENTI: 4 ASSENTI: 1 
 
 
 
Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza il Segretario Comunale Dott.ssa 
Annalisa Lo Parco, il quale provvede alla stesura dei verbali [articolo 97, comma 4, lettera 
a) del TUEL]. 
 
Visto il numero di presenti, il Sindaco Ing. Damiano Giustacchini dichiara aperta la seduta 
per l’esame dell’oggetto di cui sopra. 
 
 
 



OGGETTO: SOTTOSCRIZIONE CONTRATTO COLLETTIVO INTEGRATIVO DEL COMUNE DI 
PREVALLE PARTE ECONOMICA - ANNO 2025 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 richiamati: 
i principi di economicità, efficacia, pubblicità, imparzialità e trasparenza dell’azione amministrativa 

di cui all’articolo 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi; 

 

gli articoli 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi; 

 

il decreto legislativo 30 marzo 2001 numero 165 Norme Generali sull’Ordinamento del Lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche e smi, con particolare riferimento agli articoli 1, 

comma 1, 40 e 48 come novellati dal decreto legislativo 27 ottobre 2009 numero 150 cd. Riforma 

Brunetta;  

 

i contratti collettivi nazionali di lavoro del personale dipendente del comparto “Funzioni Locali”, con 

particolare riferimento al CCNL 2019-2021 sottoscritto il 16 novembre 2022; 

 

premesso che: 

ai sensi dell’art. 2, comma 3, del citato decreto legislativo 165/2001, i rapporti individuali di lavoro 

dei dipendenti delle amministrazioni pubbliche sono disciplinati contrattualmente, mediante stipula 

di appositi contratti collettivi; 

 

il successivo art. 40 prevede due livelli di contrattazione collettiva, distinguendoli in contrattazione 

nazionale e contrattazione decentrata integrativa presso ciascun ente; 

 

il comma 3 del medesimo articolo 40 statuisce che la contrattazione collettiva decentrata 

integrativa si svolge tra i soggetti individuati e con le procedure negoziali previste dal Contratto 

Collettivo Nazionale di Lavoro (CCNL); 

 

la contrattazione decentrata si sviluppa nelle fasi seguenti:  

1) nomina del presidente e dei componenti della delegazione trattante di parte pubblica; 

2) quantificazione delle risorse ed eventuale elaborazione delle direttive a cura della giunta; 

3) costituzione della delegazione di parte sindacale;  

4) acquisizione della o delle piattaforme rivendicative sindacali (la mancata presentazione della 

piattaforma non è d’impedimento all’avvio delle trattative, stante il principio generale di libertà 

negoziale e la posizione di parità di entrambe le parti contrattuali);  



5) svolgimento delle trattative;  

6) sottoscrizione dell’ipotesi di accordo decentrato integrativo;  

7) verifica della compatibilità degli oneri finanziari a cura dell’organo di revisione contabile;  

8) esame della giunta ed eventuale autorizzazione alla sottoscrizione;  

9) sottoscrizione definitiva del CDI e trasmissione all’ARAN; 

 

con deliberazione di giunta n. 113 del 18 dicembre 2019 è stata nominata la delegazione trattante 

di parte pubblica; 

 

il Responsabile dell’Area amministrativo finanziaria, con determinazione n. 245 dell’11 settembre 

2025 ha quantificato le risorse stabili; 

 

la giunta comunale, con deliberazione n. 67 dell’11 settembre 2025, ha: 

a) quantificato le risorse variabili in euro 31.959,59; 

b) incrementato le risorse stabili di euro 5.000,00, oneri a carico dell’ente esclusi, ai sensi del 

decreto legge n. 25/2025, portando le risorse stabili ad un importo complessivo di euro 

84.297,28; 

c)  preso atto che il totale del Fondo utilizzabile e destinato alla contrattazione decentrata per 

l’anno 2025 ammonta ad euro 116.256,87; 

 

premesso infine che 

la parte normativa del contratto è stata definita con la sottoscrizione del CCI 2024-2026 siglato 

dalle delegazioni trattanti il 30 dicembre 2024; 

 

esaminate: 

l’ipotesi di accordo a conclusione della contrattazione tra parte sindacale e parte pubblica e sulla 

base degli indirizzi formulati dall’amministrazione comunale, sottoscritta il 13 ottobre 2025 e 

allegata al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

 

la relazione illustrativa predisposta dal segretario comunale e dal responsabile dell’area 

amministrativo finanziaria, allegata al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

 

attestato che sulla proposta della presente sono stati acquisiti: 

i pareri favorevoli in ordine alla regolarità sia tecnica che contabile (articolo 49 del TUEL); 



la certificazione del revisore dei conti in ordine alla compatibilità dei costi della contrattazione 

collettiva integrativa con i vincoli di Bilancio, verbale del 17 dicembre 2024 (verbale n. 20) ai sensi 

dell’art. 40-bis del D.Lgs. 165/2001 e dell’art. 8 comma 7 del CCNL 16 novembre 2022;  

 

tutto ciò premesso, con voti unanimi favorevoli 

 

DELIBERA 
 

1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa, quali parti integranti e sostanziali del 

dispositivo; 

2. di autorizzare la delegazione datoriale alla sottoscrizione dell’Ipotesi di Contratto collettivo 

integrativo 2025 parte economica, allegata al presente atto per farne parte integrante e 

sostanziale; 

3. di dare atto che sulla proposta della presente deliberazione sono stati acquisiti i preventivi 

pareri favorevoli espressi dai responsabili competenti in ordine alla regolarità tecnica ed in ordine 

alla regolarità contabile (articolo 49 del TUEL). 

 

Inoltre, la Giunta, valutata l’urgenza imposta dalla volontà di concludere tempestivamente il 

procedimento al fine di sottoscrivere il contratto entro la fine dell’anno 2025, con ulteriore votazione 

all’unanimità: 

 

DELIBERA 
 

di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione (art. 134 co. 4 del TUEL). 

 

 

  

 
  
 



Letto, a conferma si sottoscrive con firma digitale. 
 

 
 

Il SINDACO 
Atto Firmato Digitalmente 

 Ing. Damiano Giustacchini  

Il SEGRETARIO COMUNALE 
Atto Firmato Digitalmente 

 Dott.ssa Annalisa Lo Parco  
 
 
 
    
 
   
     


